datum erat, nisi illud vanitas nostra corrumpens iam de theologia dyalecticam effecisset, tamen de hac agendum est que vulgo sapientia dicitur, quam rectius scientiam dixerim».⁴⁶⁴ La conoscenza, il *repos*, la pratica della *visio* si mischiano in un *continuum* ineludibile che compenetra perfino gli spazi geografici di una vita iniziata sotto il segno dell'esilio e, quindi, della *peregrinatio*:

Ego, in exilio genitus, in exilio natus sum, tanto matris labore tantoque discrimine, ut non obstetricum modo sed medicorum iudicio diu examinis haberetur; ita periclitari cepi antequam nascerer et ad ipsum vite limen auspicio mortis accessi. Meminit haud ignobilis Italiae civitas, Aretium, quo pulsus patria pater magna cum bonorum acie confugerat. Inde mense septimo sublatus sum totaque Tuscia circumlatus prevalidi cuiusdam adolescentis dextera; qui – quoniam iuvat laborum discriminumque prevalidi cuisudam primitias recordari – linteo obvolutum, nec aliter quam Metabus Camillam, nodoso de stipite pendentem, ne contactu tenerum corpus offenderet, gestabat. Is, in transitu Arni fluminis, lapsu equi effusus, dum honus sibi creditum servare nititur, violento gurgite prope ipse periit. Finis tusci erroris, Pise; unde rursus etatis anno septimo divulsus ac maritimo itinere transvectus in Gallias, hibernis aquilonibus haud procul Massilia naufragium passus, parum abfui rursur nove vite vestibulo revocarer (*Fam.*, I 1, 22).

⁴⁶⁴ Il concetto è pienamente ribadito nella *Fam.*, XVII 1, 15-16 anche nel *De rem.*, I 46 e, soprattutto, nel *De ign.*, II 38: «Ridebunt plane, si hec audiant, et dicent me ut aniculam quamlibet sine literis pie loqui. His enim literarum typo tumidis nil pietate vilius, qua veris sapientibus ac sobrie literatis nichil est carius, quibus scribitur: «Pietas est sapientia», meisque sermonibus magis ac magis in sententia firmabuntur ut sine literis bonus sim». L'espressione «Pietas est sapientia» deriva, come afferma Fenzi, *Note ad De Ign.*, cit., p. 372 nota 148, da Agostino, *Conf.*, V 5, 8 («Dixisti enim homini: ecce pietas est sapientia»), *De Trin.*, XII 14 e XIV 1, *Enar. Psal.*, CXXXV 8, *De Civ. Dei*, XIV 28 e ancora dalla tradizione veterotestamentaria tra cui *Job*, XXVIII 28, *Ps.*, CX 10 ed *Ecc.*, I 16, 22. Di seguito riporto, invece, il *Sermo* LIV di Bernardo: «Aut certe saliebat in montibus, cum in angelis olim patribus apparebat: quod utique proprietati litterae magis convenire videtur. Non enim ait, «saliens» in montes; sed, «in montibus», ut ipse in eis videatur salire, qui facit et dat ut saliant; quemadmodum loquitur in prophetis, operatur in iustis, cum illis verba, et istis opera tribuit. Adde quod aliqui eorum personam eius gerebant, ita ut loqueretur quisque illorum, non tanquam angelus, sed tanquam Dominus. Verbi gratia, ille angelus qui cum Moyse loquebatur, dicebat, non, Ego Domini, sed, «Ego Dominus», atque id frequentius iterabat. Saliebat ergo «in montibus», id est in angelis, in quibus et loquebatur, et suam hominibus exhibebat praesentiam. Ad homines enim saliebat, sed in angelis, non in se; non in sua natura, sed in subjecta creatura. Qui enim salit, de loco ad locum vadit: quod non cadit in Deum. Ergo in montibus, id est in angelis, saliebat, qui in se non poterat; et saliebat usque ad colles, id est patriarchas et prophetas, caeterosque spirituales viros de terra. Sed transiliebat et colles, cum non solum magnis et spiritualibus viris, sed et aliquibus de populo, etiam et nonnullis mulieribus aequae in angelis loqui et apparere dignatus est. Vel colles dicit aeras potestates, quae inter montes quidem minime iam numerantur, pro eo quod a virtutum celsitudine defluerunt per superbiam; nec tamen usque ad humilia vallium, sive ad valles humilium per poenitentiam detumescunt. De his arbitror illud dictum in psalmis: «Montes, sicut cera, fluxerunt a facie Domini» (Ps, XCVI 5). Hos itaque tumentes ac steriles colles, tanquam medios positos inter montes perfectorum et valles poenitentium, procul dubio transiliit, qui in montibus salit; hisque praeteritis et despectis descendit ad valles, ut valles abundant frumento. Porro illi e regione aeterna ariditate ac sterilitate damnantur, sicut habes prophetae super illos imprecationem: «Nec ros, inquit, nec pluvia descendant super vos». Atque ut noveris quod ad angelos qui praevaricati sunt sub figura montium Gelboe ista loquatur, «Ubi», inquit, «cecidere vulnerati multi» (II Reg., I 21). Quam multi in his maledictis montibus de exercitu Israel ceciderunt a principio, et quotidie cadunt! De quibus et habes in eodem propheta, cum dicit Domino: «Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt» (Ps, LXXXVII 6)».